
32006D0447

30.6.2006JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENEL 176/105

DECIZIA COMISIEI
din 31 mai 2006

de modificare a Deciziei 2005/436/CE cu privire la participarea financiară a Comunității la fondul fiduciar
911100MTF/INT/003/CEE (TFEU 970089129)

[notificată cu numărul C(2006) 2076]

(2006/447/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Decizia 90/424/CEE a Consiliului din 26 iunie
1990 privind anumite cheltuieli în domeniul sanitar-veterinar (1),
în special articolele 12 ș
i 13,

întrucât:

(1) Prin Decizia 2005/436/CE a Comisiei din 13 iunie 2005
privind cooperarea Comunității cu Organizația pentru
Alimentație ș
i Agricultură în ceea ce priveș
te în spe-
cial activitățile Comisiei Europene în domeniul combate-
rii febrei aftoase (2), obligația financiară a Comunității
față de fondul fiduciar 911100MTF/INT/003/CEE
(TFEU970089129), denumit în continuare „fondul”, a fost
fixată la o sumă maximă de 4,5 milioane EUR pe o peri-
oadă de patru ani.

(2) În conformitate cu Decizia 2005/436/CE, Comisia Comu-
nităților Europene ș
i Organizația Națiunilor Unite pentru
Alimentație ș
i Agricultură au încheiat, la 1 septembrie
2005, un acord de aplicare privind utilizarea ș
i
funcționarea fondului menționat.

(3) Ținând seama de apariția unor noi topotipuri ș
i suș
e ale
virusului ș
i de deteriorarea măsurilor de combatere pe plan
regional, cărora li se adaugă apariția simultană a influenței
aviare, Comunitatea, în strânsă cooperare cu Comisia Euro-
peană pentru combaterea febrei aftoase (EUFMD) ș
i cu
ajutorul fondului, trebuie să se pregătească să ia măsuri

pentru stoparea bolii, printre care organizarea unor
campanii de vaccinare de urgență în țările vecine.

(4) Este, prin urmare, necesar ca participarea Comunității la
fond să crească cu 3,5 milioane EUR, ajungând astfel de la
4,5 milioane EUR la 8 milioane EUR pe o perioadă de
patru ani.

(5) Trebuie să se prevadă adoptarea unor modificări ale
acordului de aplicare care vor fi necesare pentru a ține
seama de această ajustare.

(6) Prezenta decizie trebuie să aibă efect retroactiv de la
1 ianuarie 2005 pentru a permite Comunității să se con-
formeze obligațiilor sale timp de patru ani de la această
dată.

(7) Prin urmare, Decizia 2005/436/CE ar trebui modificată în
consecință.

(8) Măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt conforme cu
avizul Comitetului permanent pentru lanțul alimentar ș
i
sănătatea animală,

DECIDE:

Articol unic

Decizia 2005/436/CE se modifică după cum urmează:

1. La articolul 1, alineatul (2) se înlocuieș
te cu următorul text:

„(2) De la 1 ianuarie 2005, participarea financiară a Comuni-
tății la fondul menționat la alineatul (1) este fixată la o sumă
maximă de 8 milioane EUR pentru o perioadă de patru ani.”

(1) JO L 224, 18.8.1990, p. 19. Decizie, astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Decizia 2006/53/CE (JO L 29, 2.2.2006, p. 37).

(2) JO L 151, 14.6.2005, p. 26.

03/vol. 73 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 91



2. La articolul 2 alineatul (1), se adaugă al doilea paragraf cu următorul text:

„Orice modificare necesară a acordului de aplicare pentru a ține seama de ajustarea sumei fixate la articolul 1
alineatul (2) se adoptă în consens de către Comisia Comunităților Europene ș
i Organizația Națiunilor Unite
pentru Alimentație ș
i Agricultură.”

Adoptată la Bruxelles, 31 mai 2006.

Pentru Comisie

Markos KYPRIANOU

Membru al Comisiei

92 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 73


